〒０２０－８６８８

岩手県盛岡市中央通１－２－３

TEL.０１９－６２３－１１１１(代表)

岩手銀行グループは持続可能な開発目標（SDGs）を支援しています。

2021 年 12 月 17 日

各 位

株 式 会 社 岩 手 銀 行

「カーボンニュートラルファンド 1号」への出資について

岩手銀行（頭取 田口 幸雄）は、Z エナジー株式会社（代表取締役社長 安岡 克己 以下

「Z エナジー」）が立ち上げたカーボンニュートラルファンド 1 号投資事業有限責任組合

（以下「本ファンド」）に対する出資契約を締結しましたので、お知らせいたします。

Z エナジーは、再生可能エネルギー電力（以下「再エネ電力」）を「つくる」発電事業に

投資するだけではなく、環境価値を含んだ再エネ電力を安定的に購入する需要家、および

小売電気事業者の双方のマッチングを行うことで、再エネ電力を「つかう」ところまでを

一気通貫で実施し、日本の再エネ拡大に貢献するため、本ファンドを立ち上げています。

当行は、2019 年 9 月に「いわぎんグループ SDGs 宣言」※1を策定し、2021 年 8 月に

「TCFD(気候関連財務情報開示タスクフォース)提言」※2 への賛同を表明しており、経営

理念である「地域社会の発展に貢献する」をすべての活動の拠り所としたうえで、本業の

取組みを通じて地域社会における SDGs の達成に取り組んでおります。

気候変動問題に関しましては、地域資源を活用した再生可能エネルギーの普及に向けた

取組み等を積極的に支援しているところ、今後はその取組みをさらに強化し、持続可能な

地域社会の実現に貢献してまいります。

記

1．本ファンドの概要

名称 カーボンニュートラルファンド１号投資事業有限責任組合

設立日 2021 年 12 月

運営会社 Z エナジー株式会社※3

投資対象 日本国内において FIT 制度の適用を受ける再エネ発電事業

投資形態 匿名組合出資持分への投資

存続期間 最長 26 年間

〒０２０－８６８８

岩手県盛岡市中央通１－２－３

TEL.０１９－６２３－１１１１(代表)

岩手銀行グループは持続可能な開発目標（SDGs）を支援しています。

2．運営会社の概要

名称 Z エナジー株式会社

設立日 2021 年 9 月 1 日

代表取締役社長 安岡 克己

事業内容 再生可能エネルギーファンドの設立、事業運営

※1 いわぎんグループ SDGs 宣言：
https://www.iwatebank.co.jp/company/effort/sdgs/

※2 TCFD(Task Force on Climate－related Financial Disclosures)提言への賛同:

TCFD は金融市場を安定化する観点から、G20 財務大臣・中央銀行総裁会議の要請

を受けた金融安定理事会（FSB）が設立した機関です。TCFD 提言とは TCFD が公表

した、すべての企業に対して、気候関連の「リスク」と「機会」を評価し、それらを

経営戦略やリスク管理へ反映すると共に、財務上の影響を把握・開示することを推奨

する最終報告書のことです。

※3 Z エナジー株式会社 HP：https://zet.energy/

以 上

【本件に関するお問い合わせ先】

法人戦略部 松岡・戸村

電話：019‐623-1111（代表）

https://www.iwatebank.co.jp/company/effort/sdgs/
https://zet.energy/